ex quadara, ut ita dicani, pervicada, qua vult, ut omnes idij)sum

sentiant, quod ipse, sciat. unumquemque suum donum habere,

et alium quidem sie, alium vero sie, — et ideo quaerat,

quod justuui est, non quod suum est."

Unb nun folgen einige barauf be^ügüdie iüirf(id)e ^äik:
I. Animarum quidam curatus valde anxius est in cont'erendo

Baptismi Sacramento, quia subinde semper timet ac dubitat,

num verba F o r m a e Sacramenti rite p r o n u n t i a v e r i t. Quo-
modo tractandusV

Tali ante omnia in raemoriara vocandum erit, ad valorem
Sacramentorura gen erat im tantura requiri ac suiTicere praeter

potestatem (per ss. Ordines) intentionera virtualem in
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sensu morali (iioii a c t u a 1 e m
,

qiiae, etsi uptima, tarnen saepe

est moraliter impossibilis) s altem faciendi, quod facit
Ecclesia christiana (ne romana qiiidem); quare valeret

ipse baptismus tum a judaeo cum intentione baptizandi more
christianorum, tum ab baeretico collatus, qui suam ecclesiam,

non Catholicam, credit esse veram. Haec intentio etiam non

fieri debet expressa seu in actu s
i
g n a t o

,
quasi minister

debeat expresse ore vel mente dicere: volofacere, quod
facit Ecclesia; sed sufi'icit, si sit implicita seu in actu

ex er cito, i. e., quod advertens et volens faciat, quod novit

fieri ab Ecclesia.

Exhinc facile fit applicatio specialis ad Sacramentum Bap-
t i s m i conferendum in boc casu : Supradicta intentio habetur,

si minister ritum ab Ecclesia praescriptum quoad materiam
et formam accurate et serio peragit et tantummodo non
nutriat interne intentionem, actui externo o p p o s i t am , in

qua utique non valeret baptismus collatus, juxta propositionem

ab Alexandro VII. damnatam: „Valet Baptismus collatus a

ministro, qui omnem ritum externum formaraque baptizandi

observat; intus vero in corde suo apud se resolvit: non intendo

facere quod facit Ecclesia." — Ergo omnino tutus esse potest

in conscientia sua minister, cum ablutione simul pronuntians

verba: „Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus

Sancti." Amen. Imo verba: „Ego" et „amen" certe, „in"

atque „et" probaV)iliter possunt omitti, quin Baptismus sit in-

valid u s.

II. Idem sacerdos in confessionali, prae nimia anxietate

formulam Absolutio nis praeceptivam seu rubricalem

:

„Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine P. et F. et Spiritus

sancti. Amen. " cum precibus antecedentibus et subse-
quentibus non raro b i s pronuntiat, imo super discedentem jam
e confessionali adhuc formam repetit, et tamen anxius

haeret, num rite absolverit. Quid? Ii)si dicendum erit, Sacra-

raenta quoad materiam et formam generatim tunc tantum iterari

posse, quando datur p r u d e n s dubium de valore eorum ; absque
j>rudenti dubio sine peccato gravi iterari non possunt. Imo, uti

dicunt moralistae et Auetores probati, e. g. Scavini, Gury,

E. Müller, Haine, etc., minister reus est gravis sacrilegii, qui,

seeluso p r u d e n t i dubio, formam repetit,. etiam sub condi-

tione tantum: quia secunda forma est inutilis et iteratio per-

mittitur tantum in dubio rationabili. Etiam graviter peccat,

qui formam ita pronuntiat, ut u n u m v e r b u m v e 1 s y 1 1 a b am
(f'O magis integram formam) bis terve repetat, quia in-

ducit novum ritum circa actionem gravissimam, absque prudenti
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causa miitat formam. Christum repraesentat ridicule loquentem,

rudioribus et acatholicis scandalurn praebet, ac demura actiones

sacramentales gravi exponit contemtui. Utique etiam dicunt, vere

scrupulosos hie facile excusari ab omni vel saltem gravi

peccato: „Quia. uti dicit s Leo, non teraeritas interveiiit prae-

sumtioiiis. ubi est diligentia pietatis." Sed debent antecedenter

sibi formare Judicium, nihil esse repetendum, — cui postea

ständum est timore contemto; quod si negligant, etiam

gTaviter peccare possunt.

Horum ergo facile tit applicatio quoad formam Absolutionis

in Sacramento Poenitentiae ; nam forma absolutionis (praeceptiva

et rubriealis. imo jam essen tialis, nempe: „Ego te absolvo

a peccatis tuis.") est valida, si est: 1.) vocalis seu ore

prolata 2.) ad poenitentem moraliter saltem praesentem
directa; 3.) independens a conditione suspensiva defu-
turo. Et repetenda est absolutio tantum in poenitentem in statu

peccati m o r t a 1 i s versautem, s i p r u d e n t e r (lu])itatur de debita

formae prolatione ; nam si poenitens non sit in statu peccati

m r t a 1 i s , formam repetere etiam n e c e s s e non erit; cum
ei s. Communio perraitti potuisset, quin prius absolveretur. Secus

autem staute levi dubio non est repetenda forma et valent

supra dicta; imo mortaliter peccat confessarius, si formam iteret.

III. Idem sacerdos in s. Missae celebratione verba Consecra-

tionis bis, ter, quater profert et adhuc inquietatur, non ex

levitate animi sed ex anxietate, ne rite protulerit. Quid ipsi

dicendum '?

Generatim etiam hie ea omnia valent, quae supra de
forma Sacramentorum dicta sunt : repetitionem nempe verborum
formae absque dubio gravi et rationabili- esse prohibitam.

Speciatim autem hoc in casu valent verba s. Alphonsi: „Si in

Missa, post consecrationem, dubium tibi oriatur de for-

mae d e b i,t a p r o 1 a t i o n e, v e 1 de t o t a 1 i o m i s s i o n e, n i h i 1

repetere d e b e s , nee potes, cum alias haec omittere non

soleas: judicandum enim est ex communiter contingentibus."

Hisce verbis etiam exprimitur regula moralis : in dubio practico
(quäle hie est) couscientiae dictamen posse formari per fun-
datam praesumtionem, qua nempe prudenter judieamus,

ea, quae o r d i n a r i e , vel communiter fiunt, etiam hoc
in casu facta esse: et haec aflfert certitudinem m oralem,
quae generatim in rebus moralibus tantum requiritur. — Etiam
verba s. Bernardi hue referri possunt, qui sacerdoti cuidam prae

serupulis a Missae celebratione se abstinere volenti, dixisse fertur

:

„vade et in fide mea (auf meine ^erantttjortung) celebres!",

et liberatus fuit a serupulis, Neque dicas: utinam, qui ita
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loquitur, esset alter Bernanlus! „quisquis ita dicis, ait s. An-

toninus ex Gersone, erras; -non enim te coraraisisti in manibus

hominis, quia literatus, quia piiis, — sed quia tibi est prae-

positus.

"

IV. Demum idera sacerdos etiam aiixius est et defatigatur

in Breviario recitando, ita ut Officium diei, e. g. alicujus

Saiicti non intra 2 horas ad tinena perducere possit, quia semper

timet et putat, se huuc vel illura Psalmum, etc. nondum recitasse.

Quid ipsi dicendumV
„Anxius orat!" quare ipsi quo ad modura Breviarii re-

citandi (ex respectu morali non vero rituuli) dicendum erit:

recitandum esse generatim : 1) studiose, i. e. omnia praescripta

seu rubricae Ecelesiae bene observentur, etiam quoad tempus;

2.) reverenter, i. e locus et situs corporis non sit indecens;

3.) recitetur devote, i, e. cum intentione saltem virtuali, Deura

colendi, et cum attention e, ut singula verba pronunti-
entur et mens ipsis applicetur, quia est oratio publica seu a

ministro publice ab Ecclesia deputato recitanda. 1* r o n u n t i a t i o

autem iterum sit: 1.) Vocalis, i. e. Officium recitetur voce

et quidem distincta, quin recitans seipsum debeat audire;

2.) Integra, i, e. Oft'iciura integrum recitari debet; 3.) Con-
ti n u a t a , i. e. quaecunque notabilis i n t e r r u p t i o sine c a u s a

intra unam lioram canonicam est peccatum, quia unitas, ab

Ecclesia praescripta, rumpitur, sed peccatum veniale, uti observat

s. Alplionsus, non excedit.

Quoad attentionem speciatim haec valent: dividiturin

externam et intern am; externa excludit omnem actum

externum cum recitatione pbysice i n c o m p o s s i b i l e m , e. g.

fabulari, pingere, scribere, etc.; interna consistit in actu

intellectus, quo quis advertit ad id, quod agitur, et haec iterum

triplex distinquitur : a.) s p i r i t u a 1 i s
,
quae est ad Deum ipsum,

ut orationis terminum ; b.) litteralis seu ad sensum verborum

et rerum significationem ; c.) m a t e r i a 1 i s s e u s u p e r f i c i a 1 i s,

quae fit ad verba tantum seu ad ea proferenda, ne error fiat.

Hisce praemissis dicendum est: Gert um est, ad validitatem

Ofticii semper requiri attentionem externam, cum sine ea

non possit haberi ipsa recitatio. Num autem requiratur sub
gravi etiam attentio interna (quaecunque, ut supra) : moralistae

et DD, disputant. I. sententia probabilior et com-
munior affirmat, II. sententia negatet dicit, suft'icere ab-

solute attentionem externam ad satisfaciendum substantiae reci-

tationis, et ad peccatum mortale removendum ; e quibus sie

concludit s. Alphonsus: „Prima sententia probabilior videtur

saltem ob auctoritatem extrinsecam, et omnino tu tior consu-
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lemhi est: sed secu ii tl ;i tum ob doctoruüi iiucb/ritatem. (|uae

11011 est contemnenda, tum ob rationes iioii levibus luiidamentis

iiinixas s a t i s p r o 1) a b i 1 i s ai»paret. " Ki'oo atteiisio intern a

raniiis ('. onsul enda quam praecipieiid a est. Et sie etiam

scrupulosi. qui dubitant. utnim partem iiotabilem. oraiserint.

110 11 obligaiitur. eam recitare, quia istorum dubia, maxime in

bis rebus, spernenda sunt qua apprehensiones inaiies. Generatim

ea. quae ad valorem Breviarii recitandi d e devotione dicuntur.

11011 rigorose sunt interpretanda, praecipue propter conscientiosos

et scrupulosos. ut omnis in eis absit aiixietas: nam „Ecclesia,

uti bene observat Stapf in sua Tbeol. Morali. etsi plenam et

omnimo(bim mentis devotionem exoptet. bumanae tarnen
f r a g i 1 i t a t i eompatitur atque praeceptum su um c o n s u e t a e

hominum infirraitati attemperat." Qu:ie verba praecipue

valent pro scrupulosis. — Tepidi autem et minus conscientiosi

utique majorem adliibeant fervorem.

@ra,v Ihiinerfität^pvpfefjpv Dr. Ü)?nrcfnin Sofef ©djiager.

V. (^^offrttt ai^ ,,ftp<tupU o^ct XoWxnW.) ^u @nbe

ber Sf)ara!teri[irung ber .'pauptjünbcn in bicfer Cluavtaljdjrift (i888

p. II., S. 365 ff.) lüiu'be einmal c\c']ai]\, bafj nid)t jebe öaupt=

fünbe in individuo ^obfünbe fei, feibft locnn fie ex genere suo